
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 176 (XX) — Nr. 396 Marți, 27 mai 2008

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

529. — Hotărâre privind modificarea și completarea unor 

acte normative............................................................ 2–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.319/C. — Ordin al ministrului justiției pentru punerea în

aplicare a dispozițiilor privind procedura de obținere a

compensațiilor financiare de către victimele

infracțiunilor intenționate comise cu violență în situații

transfrontaliere prevăzute în Legea nr. 211/2004

privind unele măsuri pentru asigurarea protecției 

victimelor infracțiunilor................................................ 12–14

1.357/C. — Ordin al ministrului justiției pentru stabilirea

procedurii de verificare a autenticității titlurilor

executorii prevăzute de Hotărârea Guvernului

nr. 1.265/2007 privind desemnarea Ministerului

Justiției ca autoritate națională competentă pentru

verificarea autenticității titlurilor executorii emise de

Comisia Europeană sau de Consiliul Uniunii Europene 

care urmează să fie executate pe teritoriul României .... 15–16

�

Rectificări .............................................................................. 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea unor acte normative 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

2

Art. I. — Anexele nr. 1 și 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 94/2008 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul

Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, și finanțarea din

bugetul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului pe anul

2008 a unor cheltuieli de capital pentru unități de învățământ

preuniversitar de stat, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 91 din 6 februarie 2008, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică și se completează la pozițiile

prevăzute în anexa nr. 1. 

Art. II. — Anexele nr. 1, 4 și 5 la Hotărârea Guvernului nr.

370/2008 privind repartizarea unor sume din transferuri din

bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul

Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, și finanțarea din

bugetul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului pe anul

2008 a unor cheltuieli de capital pentru unități de învățământ

preuniversitar de stat, precum și modificarea și completarea

anexelor la Hotărârea Guvernului nr. 94/2008 privind

repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către

bugetele locale, prevăzute în bugetul Ministerului Educației,

Cercetării și Tineretului, și finanțarea din bugetul Ministerului

Educației, Cercetării și Tineretului pe anul 2008 a unor cheltuieli

de capital pentru unități de învățământ preuniversitar de stat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266 din

4 aprilie 2008, se modifică și se completează la pozițiile

prevăzute în anexa nr. 2.

Art. III. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:

p. Ministrul educației, cercetării și tineretului,

Remus Pricopie,

secretar de stat

p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,

secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,

Varujan Vosganian

București, 21 mai 2008.

Nr. 529.

ANEXA Nr. 1

Nr. 

crt.

Anexa 

la 

HG nr. 94/2008

Nr. poziției 

din anexa

la HG nr. 94/2008

Județ/Denumirea unității de învățământ Natura lucrării 

Suma

(mii lei) 

1 2 3 4 5 6

BACĂU

1 1 130 Școala cls. I—VIII satul Cucuieți, comuna Solonț Utilități 0

2 Școala cls. I—VIII sat Solonț, comuna Solonț Utilități 50

BRAȘOV

3 3 25 Școala Generală comuna Comăna de Jos Obiectiv de investiții 0

4

Liceul de Muzică „Tudor Ciortea” (corp vechi)

municipiul Brașov

Reabilitare 100

5 3 27 Grădinița comuna Cața Obiectiv de investiții 0

6

Liceul de Muzică „Tudor Ciortea” (corp vechi)

municipiul Brașov

Reabilitare 100

CLUJ

7 1 405 Școala cls. I—VIII Sâncraiu, comuna Sâncraiu Obiectiv de investiții 0

8 Școala cls. I—VIII „Ady Endre” comuna Sâncraiu Obiectiv de investiții 100

IALOMIȚA

9 1 619 Școala cls. I—IV satul Marsilieni, comuna Albești Utilități 0

10 Grădinița PN comuna Făcăeni Reparații capitale 148



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

3

Nr. 

crt.

Anexa la 

HG nr. 370/2008

Nr. poziției din

anexa

la HG nr. 370/2008

Județ/Denumirea unității de învățământ Natura lucrării 

Suma

(mii lei) 

1 2 3 4 5 6

ALBA

1 1 2 Școala cls. I—VIII sat Bistra, comuna Bistra Reabilitare 0

2

Școala cls. I—VIII „Nicodim Ganea” sat Bistra,

comuna Bistra

Reabilitare 256

3 1 5 Grădinița PN nr. 2 oraș Aiud Reabilitare 0

4 Grădinița PP nr. 2 municipiul Aiud Reabilitare 50

5 4 1 Liceul Teoretic oraș Teiuș Obiectiv de investiții 0

6 Liceul Teoretic oraș Teiuș Reabilitare 600

7 4 7 Grădinița PN sat Cergău Mare, comuna Cergău Mare Obiectiv de investiții 0

8 Grădinița PN sat Cergău Mare, comuna Cergău Obiectiv de investiții 260

9 4 17 Școala cls. I—VIII comuna Bucerdea Grânoasă Reabilitare 0

10

Școala cls. I—VIII „Ion Maiorescu” sat Bucerdea

Grânoasă, comuna Bucerdea Grânoasă

Reabilitare 100

11 4 18 Școala cls. I—IV sat Gârde, comuna Bistra Reabilitare 0

12 Școala cls. I—VIII sat Gârde, comuna Bistra Reabilitare 100

13 4 21 Școala cls. I—IV sat Lăzești, comuna Scărișoara Reabilitare 0

14 Școala cls. I—VIII sat Lăzești, comuna Scărișoara Reabilitare 100

15 4 31 Grădinița PN nr. 4 oraș Aiud Reabilitare 0

16 Grădinița PP nr. 3 municipiul Blaj Obiectiv de investiții 97

17 4 36 Școala cls. I—VIII sat Negești, comuna Scărișoara Reabilitare 0

18 Școala cls. I—IV sat Negești, comuna Scărișoara Reabilitare 70

19 4 38 Școala cls. I—IV sat Dobra, comuna Șugag Reabilitare 0

20 Grădinița PN sat Dobra, comuna Șugag Reabilitare 100

21 5 10

Școala cls. I—VIII sat Cergăul Mare, comuna

Cergău Mare

Utilități 0

22 Școala cls. I—VIII sat Cergău Mare, comuna Cergău Reabilitare 266

23 5 17 Școala cls. I—IV sat Gârbova de Jos, municipiul Aiud Utilități 0

24 Școala cls. I—IV sat Gârbova de Sus, municipiul Aiud Utilități 100

25 5 20 Grădinița PN sat Săliștea, comuna Săliștea Utilități 0

26 Grădinița PN sat Săliștea, comuna Săliștea Obiectiv de investiții 160

1 2 3 4 5 6

MUREȘ

11 1 714 Grădinița PN satul Tireu, comuna Ibănești Reabilitare 0

12 Grădinița PN sat Tireu, comuna Ibănești Obiectiv de investiții 52

SATU MARE

13 1 777 Școala cls. I—VIII satul Cămin, comuna Cămin Reabilitare 0

14 Școala cls. I—VIII sat Cămin, comuna Cămin Obiectiv de investiții 71

ANEXA Nr. 2

MINISTERUL EDUCAȚIEI, CERCETĂRII ȘI TINERETULUI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

4

1 2 3 4 5 6

BACĂU

27 1 99 Școala cls. I—VIII nr. 2 oraș Comănești Reabilitare 0

28 Școala cls. I—VIII „D. Ghiga” oraș Comănești Reabilitare 200

29 1 117 Grădinița PN sat Călugăreni, comuna Dămienești Reparații capitale 0

30 Grădinița PN sat Călugăreni, comuna Dămienești Obiectiv de investiții 200

31 4 141 Grădinița sat Poiana, comuna Negri Obiectiv de investiții 0

32 Grădinița PN nr. 1 sat Poiana, comuna Negri Obiectiv de investiții 250

33 4 149

Grădinița PN sat Letea Veche, comuna Letea

Veche

Reabilitare 0

34

Grădinița PN sat Letea Veche, comuna Letea

Veche

Obiectiv de investiții 100

35 5 69 Școala cls. I—IV comuna Colonești Utilități 0

36 Școala cls. I—VIII corp B comuna Colonești Utilități 140

BIHOR

37 4 244

Școala cls. I—VIII „Constantin Șerban” oraș Aleșd

(Tinăud)

Reabilitare 0

38 Școala cls. I—VIII „Constantin Șerban” oraș Aleșd Reabilitare 250

39 4 273

Școala cls. I—VIII + Grădinița sat Pădurea Neagră,

oraș Aleșd

Reabilitare 0

40 Grădinița PP oraș Aleșd Reabilitare 200

BOTOȘANI

41 1 145

Seminarul Teologic „Sf. Iacob” — local nou

municipiul Dorohoi

Reabilitare 0

42

Seminarul Teologic „Sf. Iacob” — local nou

municipiul Dorohoi

Obiectiv de investiții 300

43 4 345 Grădinița PN sat Brăteni, comuna Dobârceni Reabilitare 0

44 Grădinița PN sat Brăteni, comuna Dobârceni Obiectiv de investiții 280

45 4 351 Școala cls. I—VIII nr. 3 sat Păltiniș, comuna Păltiniș Reabilitare 0

46 Școala cls. I—VIII nr. 3 sat Păltiniș, comuna Păltiniș Obiectiv de investiții 375

47 4 364 Școala cls. I—VIII sat Corni, comuna Corni Utilități 0

48 Școala cls. I—VIII sat Corni, comuna Corni Reabilitare 350

BRAȘOV

49 1 155 Grădinița comuna Bunești Obiectiv de investiții 0

50

Liceul de Muzică „Tudor Ciortea” (corp vechi)

municipiul Brașov

Reabilitare 200

51 4 376 Școala Primară sat Paltin, comuna Șinca Nouă Obiectiv de investiții 0

52 Școala Primară sat Șecăița, comuna Șinca Veche Reabilitare 100

53 4 401 Liceul „Sextil Pușcariu” comuna Bran Reparații capitale 0

54 Liceul „Sextil Pușcariu” comuna Bran Obiectiv de investiții 100

BRĂILA

55 1 163 Grădinița comuna Grădiștea Obiectiv de investiții 0

56

Școala cls. I—VIII „Emil Drăgan” sat Grădiștea,

comuna Grădiștea pentru Grădinița sat Grădiștea,

comuna Grădiștea

Obiectiv de investiții 350

57 1 165 Grădinița sat Muchea, comuna Siliștea Obiectiv de investiții 0

58

Școala cls. I—VIII comuna Siliștea pentru Grădinița

sat Muchea, comuna Siliștea

Obiectiv de investiții 300

59 1 184 Școala cls. I—IV sat Cotul Lung, comuna Siliștea Reabilitare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

5

1 2 3 4 5 6

60

Școala cls. I—VIII comuna Siliștea pentru Școala

cls. I—IV sat Cotul Lung, comuna Siliștea

Reabilitare 150

61 4 414

Școala cls. I—VIII comuna Racovița pentru

Grădinița sat Custura, comuna Racovița

Obiectiv de investiții 0

62

Școala cls. I—VIII comuna Racovița pentru

Grădinița sat Racovița, comuna Racovița

Obiectiv de investiții 100

63 4 431 Școala cls. I—IV sat Sihleanu, comuna Scorțaru Nou Reabilitare 0

64

Școala cls. I—VIII comuna Scorțaru Nou pentru

Școala cls. I—IV sat Sihleanu, comuna Scorțaru Nou

Reabilitare 180

65 5 142

Școala de Arte și Meserii com Tătaru pentru

Grădinița comuna Tătaru

Utilități 0

66

Școala de Arte și Meserii sat Tătaru comuna

Dudești pentru Grădinița sat Tătaru, comuna

Dudești

Utilități 105

67 5 147

Școala cls. I—VIII comuna Corbu Nou pentru

Grădinița comuna Corbu Nou

Utilități 0

68

Școala cls. I—VIII sat Corbu Nou, comuna Măxineni

pentru Grădinița sat Corbu Nou comuna Măxineni

Utilități 105

CĂLĂRAȘI

69 1 238 Grădinița PN comuna Spanțov Reparații capitale 0

70 Grădinița PN comuna Spanțov Obiectiv de investiții 200

CARAȘ-SEVERIN

71 5 226

Școala cls. I—VIII + Grădinița sat Zăgujeni, comuna

Constantin Daicoviciu

Utilități 0

72

Grădinița sat Zăgujeni, comuna Constantin

Daicoviciu

Utilități 100

CLUJ

73 1 246 Școala cls. I—IV sat Țaga, comuna Țaga Obiectiv de investiții 0

74 Școala cls. I—VIII sat Țaga, comuna Țaga Obiectiv de investiții 100

75 1 265 Școala cls. I—VIII comuna Săvădisla Reabilitare 0

76

Școala cls. I—VIII „Borbely Jozsef” comuna

Săvădisla

Reabilitare 20

77 4 533

Colegiul Național „Andrei Mureșeanu” municipiul

Dej

Obiectiv de investiții 0

78 Colegiul Național „Andrei Mureșanu” municipiul Dej Reabilitare 200

79 4 551

Grup Școlar Industrial Construcții Montaj municipiul

Dej

Reabilitare 0

80

Liceul Teoretic „Alexandru Papiu Ilarian ” municipiul

Dej

Obiectiv de investiții 450

81 4 570 Școala cls. I—IV sat Codor, comuna Jichișu de Jos Reabilitare 0

82

Școala cls. I—IV + Grădinița sat Jichișu de Sus,

comuna Jichișu de Jos

Reabilitare 50

83 5 234 Școala cls. I—VIII comuna Sânpaul Utilități 0

84 Școala cls. I—VIII „Ioan Alexandru” comuna Sânpaul Utilități 133

85 5 236 Școala cls. I—IV sat Dumbrava, comuna Căpuș Utilități 0

86

Școala cls. I—IV sat Dumbrava, comuna Căpușu

Mare

Utilități 89

DÂMBOVIȚA

87 1 358 Grădinița nr. 1 comuna Doicești Obiectiv de investiții 0

88 Grădinița nr. 2 comuna Doicești Obiectiv de investiții 200

89 1 377 Grădinița comuna Ludești Reabilitare 0

90 Grădinița sat Scheiu de Jos, comuna Ludești Obiectiv de investiții 100



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

6

1 2 3 4 5 6

91 4 654

Școala cls. I—IV și Grădinița sat Stavropolia,

comuna Uliești

Reabilitare 0

92

Școala cls. I—IV și Grădinița sat Stavropolia,

comuna Uliești

Reabilitare 35

93 4 659 Școala cls. I—IV sat Colibași, comuna Iedera Reabilitare 0

94 Grădinița sat Gura Șuții, comuna Gura Șuții Obiectiv de investiții 35

95 4 661 Grădinița sat Gura Șuții, comuna Gura Șuții Reabilitare 0

96 Grădinița sat Gura Șuții, comuna Gura Șuții Obiectiv de investiții 35

97 4 663

Școala cls. I—VIII sat Grozăvești, comuna Corbii

Mari

Reabilitare 0

98

Școala cls. I—VIII nr. 1 sat Grozăvești, comuna

Corbii Mari

Reabilitare 100

99 4 668 Școala cls. I—VIII sat Drăgăești, comuna Mănești Reabilitare 0

100

Școala cls. I—VIII sat Drăgăești — Pământeni,

comuna Mănești

Reabilitare 75

101 5 295 Școala cls. I—VIII sat Gemenea, comuna Voinești Utilități 0

102

Școala cls. I—VIII sat Gemenea — Brătulești,

comuna Voinești

Utilități 170

103 5 298 Școala cls. I—VIII sat Ziduri, comuna Odobești Utilități 0

104 Școala cls. I—IV sat Ziduri, comuna Odobești Utilități 120

DOLJ

105 4 703 Școala cls. I—VIII sat Sălcuța, comuna Calopăr Obiectiv de investiții 0

106 Școala cls. I—VIII sat Sălcuța, comuna Calopăr Consolidare 618

107 4 705 Grădinița PN sat Sălcuța, comuna Calopăr Obiectiv de investiții 0

108 Grădinița PN  comuna Calopăr Obiectiv de investiții 650

GALAȚI

109 4 780

Școala cls. I—VIII sat Coasta Lupei, comuna

Nicorești

Reabilitare 0

110

Școala cls. I—VIII sat Coasta Lupei, comuna

Nicorești

Obiectiv de investiții 300

GIURGIU

111 4 796 Școala de Muzică „Victor Karpis” municipiul Giurgiu Reabilitare 0

112

Școala de Muzică și Arte Plastice „Victor Karpis”

municipiul Giurgiu

Reabilitare 265

113 4 801 Școala cls. I—VIII sat Neajlov, comuna Clejani Reparații capitale 0

114 Școala cls. I—IVsat Neajlov, comuna Clejani Reparații capitale 100

115 4 803

Școala cls. I—VIII „Marin Drăcea” sat Izvoru,

comuna Gogoșari

Reparații capitale 0

116

Școala cls. I—IV „Marin Drăcea” sat Izvoru, comuna

Gogoșari

Reparații capitale 50

117 5 353 Școala cls. I—IV sat Cărpinișu, comuna Găiseni Utilități 0

118 Școala cls. I—VIII sat Cărpenișu, comuna Găiseni Utilități 169

HARGHITA

119 5 387

Școala cls. I—IV și Grădinița PN sat Dobeni,

comuna Mugeni

Utilități 0

120

Școala cls. V—VIII „Marton Aron” sat Tăietura,

comuna Mugeni

Utilități 110

IA�I

121 1 685 Grădinița sat Moldoveni, comuna Dobrovăț Obiectiv de investiții 0

122

Școala cls. I—VIII sat Dobrovăț, comuna Dobrovăț

pentru Grădinița PN nr. 1 sat Dobrovăț, comuna

Dobrovăț

Reabilitare 350



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

7

1 2 3 4 5 6

123 1 699

Școala cls. I—VIII „Ștefan cel Mare și Sfânt”

comuna Dobrovăț pentru Școala cls. I—VIII sat

Ruși, comuna Dobrovăț

Reabilitare 0

124

Școala cls. I—VIII „Ștefan cel Mare și Sfânt” corp A

comuna Dobrovăț

Reabilitare 150

125 1 731

Școala de Arte și Meserii sat Șcheia, comuna Al. I.

Cuza

Utilități 0

126

Școala de Arte și Meserii sat Șcheia, comuna Al. I.

Cuza pentru Grădinița sat Șcheia, comuna Al. I. Cuza

Utilități 125

127

Școala de Arte și Meserii sat Șcheia, comuna Al. I.

Cuza pentru Școala cls. I—IV sat Al. I. Cuza,

comuna Al. I. Cuza

Utilități 93

128

Școala de Arte și Meserii sat Șcheia, comuna Al. I.

Cuza pentru Școala cls. I—IV sat Volinterești,

comuna Al. I. Cuza

Utilități 32

129 4 982 Școala cls. I—VIII sat Aroneanu, comuna Aroneanu Obiectiv de investiții 0

130 Grup Școlar Căi Ferate „Unirea” municipiul Pașcani Reabilitare 100

131 4 1003 Grădinița sat Lunca Cetățuii, comuna Ciurea Reabilitare 0

132 Grup Școlar Căi Ferate „Unirea” municipiul Pașcani Reabilitare 100

133 4 1008

Școala cls. I—VIII sat Bârnova, comuna Bârnova

pentru Școala cls. I—IV sat Pietroșica comuna Bârnova

Reabilitare 0

134

Școala cls. I—VIII sat Bârnova, comuna Bârnova

pentru școala cls. I—IV  sat Pietrărie, comuna Bârnova

Reabilitare 70

135 4 1010

Școala cls. I—VIII sat Bosia, comuna Ungheni pentru

Școala cls. I—IV sat Ungheni, comuna Ungheni

Reabilitare 0

136

Școala cls. I—VIII sat Bosia, comuna Ungheni

pentru Școala cls. I—IV sat Ungheni, comuna

Ungheni

Reparații capitale 200

137 4 1014

Școala cls. I—VIII + Grădinița sat Dumești, comuna

Dumești

Reabilitare 0

138

Școala de Arte și Meserii sat Dumești, comuna

Dumești pentru Școala cls. I—IV + Grădinița sat

Hoisești, comuna Dumești

Obiectiv de investiții 500

139 4 1018 Școala cls. I—VIII sat Heci, comuna Lespezi Reabilitare 0

140

Școala cls. I—VIII sat Heci, comuna Lespezi pentru

Grădinița sat Heci, comuna Lespezi

Obiectiv de investiții 200

141 4 1019 Școala cls. I—VIII sat Buda, comuna Lespezi Reabilitare 0

142 Școala cls. I—VIII sat Buda, comuna Lespezi Obiectiv de investiții 200

143 5 435 Școala cls. I—VIII sat Roșcani, comuna Roșcani Utilități 0

144

Școala cls. I—VIII nr. 2 sat Roșcani, comuna

Roșcani

Utilități 212

MEHEDINȚI

145 1 761

Școala cls. I—VIII sat Poroina Mare, comuna

Poroina Mare

Reabilitare 0

146 Școala cls. I—VIII sat Stignița, comuna Poroina Mare Reabilitare 100

147 4 1153 Școala cls. I—IV sat 23 August, comuna Malovăț Reabilitare 0

148 Școala cls. I—IV sat 23 August, comuna Malovăț Obiectiv de investiții 200

MUREȘ

149 1 773 Școala cls. I—VIII sat Crăciunești, comuna Crăciunești Obiectiv de investiții 0

150 Școala cls. I—VIII  comuna Crăciunești Obiectiv de investiții 50

151 1 775 Grădinița sat Mădăraș, comuna Band Obiectiv de investiții 0

152 Grădinița PN com Mădăraș Obiectiv de investiții 50

153 1 789 Școala cls. I—IV sat Fânațe, comuna Band Reabilitare 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

8

1 2 3 4 5 6

154

Școala cls. I—IV sat Fânațele Mădărașului, comuna

Band

Reabilitare 150

155 1 816

Școala cls. I—VIII „Rakossi Lajos” sat Gheorghe

Doja, comuna Gheorghe Doja

Reabilitare 0

156

Școala cls. I—VIII „Rakossi Lajos”, comuna

Gheorghe Doja

Reabilitare 50

157 4 1161

Școala cls. I—IV pentru Grădinița sat Nima Râciului,

comuna Râciu

Obiectiv de investiții 0

158

Școala cls. I—IV/Grădinița sat Coasta Mare,

comuna Râciu

Obiectiv de investiții 550

159 4 1164 Colegiul „Traian Săvulescu” municipiul Târgu Mureș Obiectiv de investiții 0

160

Colegiul Agricol „Traian Săvulescu” municipiul

Târgu Mureș

Obiectiv de investiții 310

161 4 1169 Școala cls. I—IV sat Tireu, comuna Ibănești Obiectiv de investiții 0

162 Grădinița PN sat Tireu, comuna Ibănești Obiectiv de investiții 250

163 4 1173 Grup Școlar comuna Sângeorgiu de Pădure Obiectiv de investiții 0

164

Grup Școlar „Sf. Gheorghe” oraș Sângeorgiu de

Pădure

Obiectiv de investiții 300

165 4 1174 Grădinița oraș Sâncraiu de Mureș Obiectiv de investiții 0

166 Grădinița comuna Sâncraiu de Mureș Obiectiv de investiții 150

167 5 527 Grădinița PN Bezid oraș Sângeorgiu de Pădure Utilități 0

168 Grădinița PN  oraș Sângeorgiu de Pădure Utilități 100

169 5 528 Școala cls. I—VIII sat Hodoşa, comuna Sâmbriaș Utilități 0

170 Școala cls. V—VIII sat Sâmbriaș, comuna Hodoșa Utilități 100

171 5 529 Grădinița PN sat Hodoșa, comuna Sâmbriaș Utilități 0

172 Școala cls. I—IV sat Sâmbriaș, comuna Hodoșa Utilități 107

173 5 531 Școala cls. I—VIII sat Isla, comuna Sâmbriaș Utilități 0

174 Școala cls. I—IV sat Isla, comuna Hodoșa Utilități 93

175 5 533 Școala cls. I—VIII sat Giuluș, comuna Ogra Utilități 0

176 Școala cls. I—IV sat Giuluș, comuna Ogra Utilități 107

177 5 534 Școala cls. I—VIII sat Dileu Vechi, comuna Ogra Utilități 0

178 Școala cls. I—IVsat Dileu Vechi, comuna Ogra Utilități 107

179 5 535 Școala cls. I—VIII sat Lăscud, comuna Ogra Utilități 0

180 Școala cls. I—IV sat Lăscud, comuna Ogra Utilități 107

181 5 536 Școala cls. I—VIII sat Corbești, comuna Acățari Utilități 0

182

Școala cls. I—VIII  comuna Acățari și Școala 

cls. I—IV sat Corbești, comuna Acățari

Utilități 107

183 5 539

Școala cls. I—VIII sat Fânațele Căpușului, comuna

Iclănzel

Utilități 0

184

Școala cls. I—IV sat Fânațele Căpușului, comuna

Iclănzel

Utilități 107

OLT

185 1 874 Grădinița PN sat Leleasca, comuna Leleasca Reabilitare 0

186 Grădinița PN sat Leleasca, comuna Leleasca Obiectiv de investiții 145

187 1 878 Școala cls. I—IV sat Alunișu, comuna Spineni Reabilitare 0

188 Școala cls. I—IV sat Profa, comuna Spineni Reabilitare 100

189 5 577 Grădinița PN sat Găvănești, comuna Găvănești Utilități 0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

9

1 2 3 4 5 6

190 Școala cls. I—VIII sat Comanca, comuna Deveselu Utilități 130

191 5 583

Școala cls. I—IV sat Viespești, comuna

Sprâncenata

Utilități 0

192

Școala cls. I—VIII sat Viespești, comuna

Sprâncenata

Utilități 191

PRAHOVA

193 1 942

Școala cls. I—VIII sat Poiana Copăceni, comuna

Gura Vitioarei

Reabilitare 0

194 Grădinița sat Fundeni, comuna Gura Vitioarei Reabilitare 100

195 5 597 Grădinița PN sat Tăriceni, comuna Șirna Utilități 0

196 Grădinița PN sat Tăriceni, comuna Șirna Obiectiv de investiții 150

197 5 598 Grădinița PN sat Plaiul Câmpinei, comuna Șotrile Utilități 0

198 Școala cls. I—VIII sat Surani, comuna Surani Reabilitare 100

199 5 602

Școala cls. I—VIII sat Fulga de Jos, comuna Fulga

de Jos

Utilități 0

200 Grădinița sat Fulga de Jos, comuna Fulga Utilități 125

201 Grădinița sat Fulga de Sus, comuna Fulga Utilități 125

202 5 604 Grădinița PN sat Vadu Săpat, comuna Vadu Săpat Utilități 0

203 Grădinița sat Ungureni, comuna Vadu Săpat Utilități 75

SATU MARE

204 1 985 Școala cls. I—VIII sat Turulung, comuna Turulung Obiectiv de investiții 0

205 Grădinița PN sat Turulung, comuna Turulung Obiectiv de investiții 100

206 1 986 Școala cls. I—VIII sat Prilog, comuna Orașu Nou Reabilitare 0

207 Școala cls. I—IV sat Prilog, comuna Orașu Nou Reabilitare 115

208 5 612 Grădinița PN sat Domănești, comuna Moftinu Mic Utilități 0

209

Școala cls. I—VIII sat Moftinu Mic, comuna Moftinu

Mic

Utilități 109

210 5 617

Școala cls. V—VIII sat Nadișu Hododului, comuna

Hodod

Utilități 0

211

Școala cls. I—VIII sat Nadișu Hododului, comuna

Hodod

Obiectiv de investiții 109

212 5 621

Școala cls. I—VIII sat Oar, ciclul primar, comuna

Vetiș

Utilități 0

213

Școala cls. I—VIII — ciclul primar sat Oar, comuna

Vetiș

Obiectiv de investiții 157

SĂLAJ

214 4 1361 Grup Școlar „Ioachim Pop”, comuna Ileanda Reparații capitale 0

215 Grădinița PN, comuna Ileanda Reparații capitale 70

216 5 628

Școala cls. I—IV sat Someș Guruslău, comuna

Năpradea

Utilități 0

217

Școala cls. I—IV sat Someș Odorhei, comuna

Năpradea

Reparații capitale 106

218 5 629 Școala cls. I—VIII sat Năpradea, comuna Năpradea Utilități 0

219 Școala cls. I—VIII sat Năpradea, comuna Năpradea Reparații capitale 194

220 5 631 Grădinița PN sat Băbeni, comuna Băbeni Utilități 0

221 Grădinița PN sat Băbeni, comuna Băbeni Reparații capitale 106

222 5 632 Școala cls. I—VIII sat Ciocmani, comuna Băbeni Utilități 0

223 Școala cls. I—VIII sat Ciocmani, comuna Băbeni Reparații capitale 157



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

10

1 2 3 4 5 6

224 5 636 Școala cls. I—VIII sat Gârbou, comuna Gârbou Utilități 0

225 Școala cls. I—VIII sat Gârbou, comuna Gârbou Reparații capitale 175

226 5 637 Școala cls. I—VIII sat Rus, comuna Rus Utilități 0

227 Școala cls. I—VIII sat Rus, comuna Rus Reparații capitale 180

228 5 638 Școala cls. I—VIII sat Treznea, comuna Treznea Utilități 0

229 Școala cls. I—VIII sat Treznea, comuna Treznea Reparații capitale 180

230 5 642 Școala cls. I—VIII sat Moti, oraș Cehu Silvaniei Utilități 0

231 Școala cls. I—VIII sat Motis, oraș Cehu Silvaniei Reparații capitale 180

232 5 643

Școala cls. I—IV + Grădinița sat Nadiș, oraș Cehu

Silvaniei

Utilități 0

233

Școala cls. I—IV + Grădinița sat Nadiș, oraș Cehu

Silvaniei

Reparații capitale 110

234 5 644

Școala cls. I—IV + Grădinița sat Ulciug, oraș Cehu

Silvaniei

Utilități 0

235

Școala cls. I —IV + Grădinița sat Ulciug, oraș Cehu

Silvaniei

Reparații capitale 175

SIBIU

236 5 647 Școala cls. I—VIII comuna Apoldu de Jos Utilități 0

237 Școala cls. I—VIII comuna Apoldu de Jos Reabilitare 150

238 5 651 Școala cls. I—VIII și Grădinița comuna Brateiu Utilități 0

239 Școala cls. I—VIII și Grădinița comuna Brateiu Reabilitare 400

240 5 656

Grup Școlar Economic „I.Lupaș” oraș Săliște pentru

Școala cls. I—VIII sat Săcel, oraș Săliște

Utilități 0

241

Grup Școlar Economic „I.Lupaș” oraș Săliște pentru

Școala cls. I—VIII sat Săcel, oraș Săliște

Reabilitare 150

242 5 657

Școala cls. I—VIII comuna Șeica Mare pentru

Școala cls. I—IV sat Buia, comuna Șeica Mare

Utilități 0

243

Școala cls. I—VIII comuna Șeica Mare pentru

Școala cls. I—IV sat Buia, comuna Șeica Mare

Reabilitare 150

244 5 660

Școala cls. I—VIII comuna Axente Sever pentru

Școala cls. I—IV și Grădinița sat Șoala, comuna

Axente Sever

Utilități 0

245

Școala cls. I—VIII comuna Axente Sever pentru

Școala cls. I—IV și Grădinița sat Șoala, comuna

Axente Sever

Reabilitare 105

246 5 666

Școala cls. I—VIII „G.D. Teutsch” oraș Agnita pentru

Școala cls. I—IV sat Coveș oraș Agnita

Utilități 0

247

Școala cls. I—VIII „G.D. Teutsch” oraș Agnita pentru

Școala cls. I —IV sat Coveș oraș Agnita

Reabilitare 141

TELEORMAN

248 1 1118 Colegiul Național Unirea municipiul Turnu Măgurele Consolidare 0

249 Colegiul Național Unirea municipiul Turnu Măgurele Reabilitare 450

250 5 697 Școala cls. I—VIII sat Olteni, comuna Olteni Utilități 0

251 Școala cls. I—VIII sat Olteni, comuna Olteni Reabilitare 186

VASLUI

252 5 748 Școala cls. I—VIII sat Fruntișeni, comuna Fruntișeni Utilități 0

253 Școala cls. I—VIII sat Grajdeni, comuna Fruntișeni Utilități 193



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

11

1 2 3 4 5 6

VÂLCEA

254 1 1288 Școala cls. I—IV sat Cremenari, comuna Galicea Reabilitare 0

255 Școala cls. I—IV sat Cremenari, comuna Galicea Reparații capitale 50

256 1 1304 Grădinița PN sat Pârâieni, comuna Livezi Reabilitare 0

257 Grădinița PN sat Pârâieni, comuna Livezi Reparații capitale 80

258 4 1635 Școala cls. I—IV sat Olteanca, comuna Glăvile Reabilitare 0

259 Școala cls. I—IV nr. 2 sat Olteanca, comuna Glăvile Reabilitare 100

260 4 1636 Școala cls. I—VIII sat Glăvile, comuna Glăvile Reabilitare 0

261 Școala cls. I—VIII nr. 1 sat Glăvile, comuna Glăvile Reabilitare 100

262 4 1646 Școala cls. I—VIII sat Pietrari, comuna Pietrari Reabilitare 0

263 1658 Școala cls. I—VIII sat Pietrari, comuna Pietrari Reparații capitale 200

264 4 1675 Școala cls. I—VIII sat Urșani, oraș Horezu Reparații capitale 0

265 Grădinița PN nr. 2 Romanii de Sus, oraș Horezu Reabilitare 100

266 4 1679 Școala cls. I—VIII sat Buleta, comuna Mihăești Reparații capitale 0

267 Școala cls. I—VIII sat Buleta, comuna Mihăești Reabilitare 50

268 4 Grădinița PN nr. 2 comuna Tetoiu Reabilitare 0

269 Școala cls. I—IV nr. 2 comuna Tetoiu Reabilitare 100

270 4 1683 Școala cls. I—VIII sat Săliște, comuna Malaia Reparații capitale 0

271 Școala cls. I—IV sat Săliște, comuna Malaia Reparații capitale 40

272 4 1693 Școala cls. I—VIII sat Bercioiu, comuna Budești Utilități 0

273 Școala cls. I—IV sat Bercioiu, comuna Budești Utilități 100

274 4 1696 Școala cls. I—VIII sat Fișcălia, comuna Ionești Utilități 0

275 Școala cls. I—IV sat Fișcălia, comuna Ionești Utilități 70

276 5 765 Școala cls. I—VIII sat Copăceni, comuna Racovița Utilități 0

277

Școala cls. I—VIII sat Rădăcinești, comuna

Berislăvești

Utilități 100

VRANCEA

278 1 1316 Grădinița sat Tâmboiești, comuna Tâmboiești Obiectiv de investiții 0

279 Grădinița sat Tâmboiești, comuna Tâmboiești Obiectiv de investiții 26

280

Școala cls. I—VIII sat Tâmboiești, comuna

Tâmboiești

Reparații capitale 60

281 5 781

Școala cls. I—IV+Grădinița sat Voloșcani, comuna

Vidra

Utilități 0

282 Școala cls. I—IV sat Irești, comuna Vidra Reparații capitale 98

283 5 779 Școala cls. I—VIII nr. 1 sat Mera, comuna Mera Utilități 0

284

Școala cls. I—VIII nr. 1+ Grădinița sat Mera,

comuna Mera

Utilități 193

BUCURE�TI

285 4 1749 Grădinița de copii nr. 138, sector 2 Consolidare 0

286 Grădinița de copii nr. 138, sector 2 Reabilitare 700

287 4 1760 Școala cls. I—VIII nr. 175 „Sf. Nicolae”, sector 1 Reabilitare 0

288 Școala cls. I—VIII nr. 175 „Sf. Nicolae”, sector 1 Reabilitare 200

289 Colegiul Tehnic „Petru Maior”, sector 6 Reabilitare 400

290 Liceul Teoretic „A. Vlahuță”, sector 1 Consolidare 300

291 4 1769 Grădinița de copii nr. 60 „Scufița Roșie”, sector 4 Reabilitare 0

292 Liceul Teoretic „Ady Endre”, sector 2 Obiectiv de investiții 500

293 Liceul „Mircea Eliade”, sector 6 Consolidare 700



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru punerea în aplicare a dispozițiilor privind procedura de obținere a compensațiilor financiare

de către victimele infracțiunilor intenționate comise cu violență în situații transfrontaliere prevăzute

în Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor

Având în vedere dispozițiile cap. V

1

din Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor

infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 6 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

12

Art. 1. — Ministerul Justiției este autoritatea responsabilă cu

asistența cetățenilor români, apatrizilor sau străinilor care

locuiesc legal în România, victime ale unor infracțiuni

intenționate comise cu violență pe teritoriul unui alt stat al Uniunii

Europene, și îndeplinește obligațiile ce îi revin conform Legii

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției

victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare,

denumită în continuare lege.

Art. 2. — (1) Ministerul Justiției va îndeplini atribuțiile care îi

revin conform legii, în calitate de autoritate responsabilă cu

asistența, prin Direcția drept internațional și tratate — Serviciul

cooperare judiciară internațională în materie civilă și comercială.

(2) În îndeplinirea atribuțiilor care îi revin în aplicarea legii și

a prezentului ordin, Direcția drept internațional și tratate poate

colabora cu alte structuri din cadrul Ministerului Justiției cu

atribuții în domeniu.

(3) Atribuțiile Ministerului Justiției, în calitate de autoritate

responsabilă cu asistența, atunci când solicitantul depune o

cerere de obținere a compensațiilor financiare dintr-un alt stat

membru, sunt în principal următoarele:

a) primește cererea și o înregistrează în Registrul special

privind procedura de obținere a compensațiilor financiare, ținut

de Serviciul cooperare judiciară internațională în materie civilă

și comercială;

b) confirmă primirea cererii solicitantului;

c) verifică cererea sub aspectul îndeplinirii condițiilor prevăzute

de lege și informează solicitantul, dacă este cazul, cu privire la

motivele care determină neacceptarea cererii, în cazul în care

aceasta nu cade sub incidența cap. V 

1

din lege;

d) în cazul în care constată că sunt îndeplinite condițiile

cerute de lege, transmite solicitantului formularul-tip de cerere,

îndrumându-l în vederea completării acesteia;

e) cere de la solicitant informații și/sau documente necesare

pentru completarea cererii;

f) facilitează traducerea hotărârii pronunțate de către autoritatea

de decizie din statul de la care se cere compensația financiară

de către un traducător autorizat și asigură transmiterea acesteia,

cât mai rapid posibil, către solicitant, folosind mijloacele

moderne de comunicare: fax, e-mail, poștă rapidă;

g) întocmește notele de audiență, scrisorile de înștiințare,

procesele-verbale de audiere, raportul de audiere prin

videoconferință sau prin telefon;

h) îndeplinește orice alte atribuții care decurg din aplicarea

legii.

Art. 3. — (1) Direcția drept internațional și tratate, prin

Serviciul cooperare judiciară internațională în materie civilă și

comercială, ca punct de contact central în sensul art. 34

23

din

lege, va avea următoarele atribuții:

a) colaborează cu Comisia Europeană în vederea publicării

pe pagina de internet a Uniunii Europene a manualului

conținând informațiile și formularele furnizate de către statele

membre în aplicarea Directivei 2004/80/CE;

b) asigură schimbul de informații și cooperează cu autoritățile

de asistență și de decizie din celelalte state membre ale Uniunii

Europene;

c) la cererea solicitantului, solicită periodic autorității de

decizie din statul membru informații în legătură cu evoluția

cauzei;

d) identifică dificultățile care apar în aplicarea legii și propune

soluții de eliminare a acestora, cooperează cu celelalte direcții

de specialitate din minister pentru găsirea unor soluții de

eliminare a acestora;

e) participă la reuniunile periodice ale punctelor de contact

centrale ale statelor membre ale Uniunii Europene.

(2) În îndeplinirea atribuțiilor ce îi revin Ministerului Justiției,

ca punct de contact central, Direcția drept internațional și tratate,

prin Serviciul cooperare judiciară internațională în materie civilă

și comercială, va menține o comunicare permanentă cu

instituțiile competente din celelalte state membre ale Uniunii

Europene, în special în ceea ce privește modificările legislative

ale acestor state.

Art. 4. — În exercitarea activității sale în aplicarea legii,

Direcția drept internațional și tratate — Serviciul cooperare

judiciară internațională în materie civilă și comercială va mai

îndeplini următoarele atribuții:

a) transmiterea documentelor prevăzute de lege între

autoritățile competente din state diferite;

b) transmiterea către Comisia Europeană a listei cu

autoritățile de asistență și decizie desemnate în aplicarea

Directivei Consiliului 2004/80/CE, a informației privind limbile în

care autoritățile române sunt dispuse să accepte documentele

transmise în situații transfrontaliere, a informațiilor privind

posibilitățile de a solicita și de a obține o compensație financiară

pentru infracțiuni comise pe teritoriul României, a formularelor-

tip de solicitare a compensației financiare, precum și a oricărei

modificări ulterioare a acestor informații.

Art. 5. — (1) Direcția drept internațional și tratate furnizează,

la cerere, informațiile prevăzute de art. 34

5

și 34

6

din lege, prin

audiență, la sediul Ministerului Justiției, în zilele de luni, miercuri

și vineri, între orele 10,00 și 13,00.

(2) În cazul în care informațiile cerute necesită o cercetare

mai amplă, solicitantul va putea fi reprogramat pentru a primi

respectivele informații la o dată ulterioară, dar nu mai târziu de



5 zile lucrătoare. În acest caz, solicitantul va completa o cerere

prin care va preciza informațiile pe care dorește să le obțină.

(3) Solicitantul va putea fi reprogramat și mai târziu de 5 zile

lucrătoare, la cererea sau cu acordul său.

Art. 6. — (1) Cererea de compensație financiară va fi depusă

de către solicitant în forma prevăzută în anexa la prezentul

ordin.

(2) Solicitantul va atașa și alte documente justificative ori

mențiuni, în funcție de legislația statului de la care se solicită

despăgubirea.

(3) Informațiile privind documentele și explicațiile

suplimentare necesare conform alin. (2) vor fi oferite

solicitantului de către Direcția drept internațional și tratate.

(4) Direcția drept internațional și tratate — Serviciul

cooperare judiciară internațională în materie civilă și comercială

va colabora cu autoritățile desemnate în acest sens din celelalte

state membre ale Uniunii Europene în vederea îndeplinirii

obligațiilor prevăzute la alin. (2) și (3).

Art. 7. — (1) Direcția tehnologia informației se va îngriji de

publicarea pe pagina oficială de internet a Ministerului Justiției

a informațiilor relevante privind obținerea de compensații

financiare de către victimele infracțiunilor intenționate comise cu

violență și a formularelor de cerere.

(2) Direcția tehnologia informației se va îngriji de aspectele

tehnice legate de organizarea audierii solicitantului prin

videconferință și telefon.

Art. 8. — Anexa face parte integrantă din prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

13

p. Ministrul justiției,

Katalin-Barbara Kibedi,

secretar de stat

București, 13 mai 2008.

Nr. 1.319/C.

ANEXĂ

F O R M U L A R

pentru cererea de obținere a compensațiilor financiare în situații transfrontaliere în temeiul 

art. 34

4

din Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor

infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 1 din Directiva Consiliului

2004/80/CE din 20 aprilie 2004 privind despăgubirea victimelor infracțiunilor

1. Date despre solicitant (persoana care solicită compensație financiară):

										...........................................................................													..

a) Nume:

										...........................................................................													..

b) Prenume:

																...........................................................................							..

c) Seria și numărul buletinului/cărții de identitate*):

																			...........................................................................				..

d) Eliberat de*) 													.. la data de*) 													...				.

e) Cod numeric personal*): 				..............................																			..

f) Sex:

										...........................................................................													..

g) Data și locul nașterii:

										...........................................................................													..

h) Cetățenie:

										...........................................................................													..

i) Adresă și cod poștal:

										...........................................................................													..

j) Locul unde persoana locuiește în mod obișnuit (dacă este diferit de domiciliu):

										...........................................................................													..

k) Nr. de telefon (inclusiv prefixul):

										...........................................................................													..

l) Nr. de fax:

										...........................................................................													..

m) Adresă de e-mail:

										...........................................................................													..

n) Date bancare (pentru transferuri trebuie prevăzut codul BIC în locul codului bancar și codul IBAN

în locul numărului de cont):

										...........................................................................													..

										...........................................................................													..

										...........................................................................													..

2. Calitatea în care se solicită compensația financiară, în cazul în care persoana solicitantului este

diferită de cea a persoanei vătămate:

										...........................................................................													..

3. Documente justificative atașate în cazul expus la pct. 2:

										...........................................................................													..

										...........................................................................													..

																							..............................................................................



4. Date despre persoana vătămată, dacă este diferită de persoana solicitantului:

a) Nume:

										...........................................................................													..

b) Prenume:

										...........................................................................													...

c) Seria și numărul buletinului/cărții de identitate*):

										...........................................................................													..

d) Eliberat de*) 																.. la data de*) 															..

e) Cod numeric personal*): 																						......................................

f) Sex: 						...................................				........			.........................									..

g) Data și locul nașterii: 										........................................												..

h) Cetățenie: 										.......................................................													..

i) Adresă și cod poștal: 						......................................																	..

j) Locul unde persoana locuiește în mod obișnuit (dacă este diferit de domiciliu):

													............................................................................										..

k) Nr. de telefon (inclusiv prefixul): 														....................									..

l) Nr. de fax: 																					.......................................................		..

m) Adresă de e-mail: 																.........................................							..

5. Lista documentelor justificative atașate:

																				............................................................................			..

										...........................................................................													..

										...........................................................................													...

										...........................................................................													..

6. Date despre fapta pentru care se solicită compensația financiară

a) data și locul comiterii faptei:

																				............................................................................			..

										...........................................................................													..

										...........................................................................													...

b) descrierea faptei:

																				............................................................................			..

										...........................................................................													..

										...........................................................................													...

																				............................................................................			..

										...........................................................................													..

7. Cuantumul compensației financiare solicitate

																				............................................................................			..

										...........................................................................													..

										...........................................................................													...

8. Locul unde solicitantul dorește să îi fie comunicate documentele ulterioare:

									......................................................................................................................				..

9. Date bancare (pentru transferuri trebuie prevăzut codul BIC în locul codului bancar și codul IBAN în

locul numărului de cont):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

14

Codul BIC: Codul IBAN: Denumirea băncii: Contact în străinătate:

Data depunerii cererii 	...................	..

Semnătura 	..................................		

*) Pentru cetățenii străini/apatrizi se vor completa în mod corespunzător cu datele din actul de identitate.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

15

MINISTERUL JUSTIȚIEI

O R D I N

pentru stabilirea procedurii de verificare a autenticității titlurilor executorii 

prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 1.265/2007 privind desemnarea Ministerului Justiției 

ca autoritate națională competentă pentru verificarea autenticității titlurilor executorii 

emise de Comisia Europeană sau de Consiliul Uniunii Europene care urmează să fie executate 

pe teritoriul României

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.265/2007 privind desemnarea Ministerului Justiției ca autoritate

națională competentă pentru verificarea autenticității titlurilor executorii emise de Comisia Europeană sau de Consiliul Uniunii

Europene care urmează să fie executate pe teritoriul României,

în temeiul art. 6 alin. (4) și al art. 8 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 83/2005 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Justiției, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul justiției emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Începând cu data intrării în vigoare a prezentului

ordin se desemnează Direcția Afaceri Europene pentru a

îndeplini atribuția de verificare a autenticității titlurilor executorii

emise de Comisia Europeană sau de Consiliul Uniunii Europene

care urmează să fie executate pe teritoriul României, în

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.265/2007

privind desemnarea Ministerului Justiției ca autoritate națională

competentă pentru verificarea autenticității titlurilor executorii

emise de Comisia Europeană sau de Consiliul Uniunii Europene

care urmează să fie executate pe teritoriul României.

(2) Directorul Direcției Afaceri Europene desemnează prin

dispoziție scrisă persoana sau, după caz, persoanele din cadrul

direcției competente să întocmească certificatele de

autenticitate și să țină evidența lucrărilor, precum și persoanele

înlocuitoare pentru perioadele de absență.

Art. 2. — Pentru întocmirea certificatului de autenticitate este

necesar ca titlul:

a) să facă parte din cele menționate în Hotărârea Guvernului

nr. 1.265/2007; 

b) să fi fost transmis Ministerului Justiției de către instituția

solicitantă, pe cale diplomatică, fie prin intermediul

Reprezentanței Permanente a României pe lângă Uniunea

Europeană, fie direct, în original sau în copie certificată.

Art. 3. — La primirea solicitării de atestare a autenticității

titlului, persoana competentă potrivit art. 1 alin. (2) întocmește

un referat care cuprinde:

a) numărul de ordine din registrul de evidență, ținut potrivit

art. 6;

b) numărul titlului, denumirea instituției emitente și redarea

pe scurt a dispozitivului;

c) rezultatele analizării îndeplinirii condițiilor pentru atestarea

autenticității titlului, prevăzute la art. 2, cu menționarea, dacă

este cazul, a eventualelor lămuriri ce s-au cerut în acest sens

autorității solicitante;

d) propunerea cu privire la soluționarea cererii de atestare a

autenticității titlului;

e) numele persoanei care a întocmit referatul și data

întocmirii.

Art. 4. — (1) Dacă referatul conține propunerea de emitere a

certificatului de autenticitate, după aprobarea referatului de către

ministru sau de către o altă persoană din conducerea

ministerului, desemnată în acest scop, persoana competentă

potrivit art. 1 alin. (2) întocmește certificatul de autenticitate,

potrivit modelului din anexa care face parte din prezentul ordin.

(2) Certificatul întocmit potrivit alin. (1) și titlul se transmit

instituției solicitante pe aceeași cale pe care a fost primită

solicitarea.

Art. 5. — Dacă titlul nu îndeplinește condițiile pentru

atestarea autenticității, prin referat se propune refuzul de

eliberare a certificatului de autenticitate. După aprobarea

referatului, titlul se restituie instituției solicitante de către

persoana competentă potrivit art. 1 alin. (2), însoțit de o notă de

motivare a refuzului de atestare a autenticității, pe aceeași cale

pe care a fost primit.

Art. 6. — Direcția Afaceri Europene ține un registru în care se

înscriu, în ordinea primirii, pentru fiecare solicitare de atestare a

autenticității, numărul titlului și denumirea instituției emitente,

precum și numele persoanei care soluționează lucrarea.

Art. 7. — (1) Direcția Afaceri Europene întocmește o mapă în

care sunt păstrate, în dosare separate, actele întocmite în

soluționarea fiecărei cereri, respectiv:

a) solicitarea de atestare a autenticității, copia titlului, precum

și dovada modului de primire a acestora;

b) referatul întocmit potrivit art. 3;

c) copia certificatului de autenticitate sau a notei de motivare

a refuzului eliberării acestuia, precum și copia adresei de

însoțire a răspunsului către instituția solicitantă.

(2) Actele întocmite în soluționarea fiecărei cereri se predau

la compartimentul de arhivă al Ministerului Justiției în al doilea

an de la constituire, având termen de arhivare permanent.

Art. 8. — Dispozițiile prezentului ordin vor fi duse la

îndeplinire prin grija Direcției Afaceri Europene din cadrul

Ministerului Justiției.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul justiției,

Cătălin Marian Predoiu

București, 21 mai 2008.

Nr. 1.357/C.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 396/27.V.2008

16

ANEXĂ

C E R T I F I C A T  D E  A U T E N T I C I T A T E

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 1.265/2007 privind desemnarea Ministerului Justiției ca autoritate

națională competentă pentru verificarea autenticității titlurilor executorii emise de Comisia Europeană sau

de Consiliul Uniunii Europene care urmează să fie executate pe teritoriul României, se atestă autenticitatea

prezentei decizii 	. 

(1)

a 	. 

(2)

, care constituie titlu executoriu, potrivit art. 	 

(3)

al 	 

(4)

.

ATESTAT

De către 

(7)

Semnătura 

(8)

Ștampila 

(9)

Numărul 

(5)

Data 

(6)

Explicații:

(1)

, 

(2)

— numărul deciziei și denumirea instituției emitente;

(3)

, 

(4)

— denumirea actului comunitar în temeiul căruia titlul în cauză este executoriu, precum și articolul corespunzător;

(5)

— numărul sub care cererea a fost înregistrată în registrul prevăzut la art. 6 din ordin;

(6)

— data întocmirii certificatului;

(7)

— numele și prenumele persoanei care atestă autenticitatea titlului;

(8)

— semnătura persoanei care atestă autenticitatea titlului;

(9)

— ștampila Direcției Afaceri Europene.

�

R E C T I F I C Ă R I

În Hotărârea Guvernului nr. 295/2008 privind analiza cantitativă a amestecurilor binare de fibre textile, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 254 din 1 aprilie 2008, se face următoarea rectificare (care aparține

Redacției „Monitorul Oficial, Partea I”):

— în anexa nr. 2, la Metoda nr. 11 „Mătase și lână sau păr”, subpct. 3.2 „Reactivi”, în loc de: „(ii) ...la 1:900 ml apă
distilată.” se va citi: „(ii) � la 1900 ml apă distilată.”

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul de vânzări și informare, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 396/27.V.2008 conține 16 pagini. Prețul: 1,25 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|281288|


